Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO N.º _________/2024

“Concede a Medalha ao Mérito

Cônego Luiz Vieira da Silva a

Dionísio Leonardo Nogueira.”

   A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus representantes legais aprovou e eu,

seu Presidente, promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1.º Concede-se Medalha Conego Luiz Vieira da Silva ao Senhor DIONÍSIO

LEONARDO NOGUEIRA, por relevantes serviços prestados ao Município e pela sua

atuação exemplar na vida pública e particular no Município de Ouro Branco na área

esportiva.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue a homenageada em Sessão Solene

do Legislativo, convocada para tal fim pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Câmara de Vereadores de Ouro Branco-MG, 14 de outubro de 2024.

_______________________________
Neymar Magalhães Meireles

Vereador

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410171342211729172541269

 Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

A honraria, concedida por esta Casa Legislativa tem farta razão de ser, à medida

que contempla pessoas que, contribuem de forma significativa para o crescimento,

desenvolvimento e reconhecimento de Ouro Branco no cenário regional e nacional. Assim, a

Medalha Cônego Luiz Vieira da Silva é conferida à pessoa natural ou não do Município,

todavia, por meio de suas ações merece destaque em nossa cidade.

Dionísio Leonardo Nogueira, brasileiro, Inspetor de Polícia Cilvil, é natural de

Conselheiro Lafaiete-MG, onde nasceu aos 09 de outubro de 1970. Filho de pai metalúrgico

e de mãe do lar, estudou em escolas públicas e possui sete irmãos. Pai de Ana Carolina,

Bruna Fernanda, Bruno Santiago e Arthur Santiago, além de avô de Maitê e Isis.

Em 1984 ingressou na Escola de Programação de Dados, antigo centro de

Computação de Dados de Barbacena-MG, onde concluiu o curso de Programação

Avançada em Basic e Cobol;

Em 1988 ingressou na Faculdade de Direito de Conselheiro Lafaiete-MG,

Bacharelando em Direito em 1992, quando também foi aprovado na Prova da OAB-MG;

Em 12 de dezembro de 1990 ingressou na Academia de Polícia Civil de Minas

Gerais, onde concluiu o Curso de Formação Policial para a Carreira de DETETIVE em 04

de junho de 1991;

Em 1994 licenciou em Física – DFM- pela Universidade Federal de Lavras-

MG; Em 1996 graduou-se em Química (Bacharelado) pela Universidade Federal de Lavras-

MG; Em 1999 concluiu o curso de Biologia (Bacharelado) pela Universidade Federal de

Lavras-MG;

Em dezembro de 2005 graduou-se em Administração Pública pela Fundação

João Pinheiro, Belo Horizonte-MG.

Galgou as carreiras de Investigador de Polícia Civil, tendo participado de todos

os Cursos de Aperfeiçoamento, concluindo o Curso de Chefia Policial em 18 de março de

2011;

Nos anos de 1997 e 1998 recebeu diversas homenagens por parte das

Câmaras Municipais de: Sacramento-MG, Ritápolis-MG, Piranga-MG, Itabirito-MG,

Mariana-MG, São João Del Rei-MG, Campinas-SP e São Miguel do Iguaçu-PR, em razão

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410171342211729172541269

 Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

de ação policial que culminou com a recuperação de mais de duzentas imagens e peças

sacras, produto de furtos diversos e que são de valor inestimável para os residentes;

Ainda no ano de 1998 foi agraciado pela Assembleia Legislativa de Minas

Gerais com a Moção de Aplauso pelo empenho na recuperação e devolução de centenas

de imagens e peças sacras que haviam sido furtadas para diversas comunidades do interior

de Minas Gerais,

Foi agraciado com os Troféus Kafunga nos anos de: 2008, 2009, 2010, 2011

e 2012, ofertado pelo Governo de Minas Gerais, Rádio Itatiaia e Jornal Opção Regional,

como Destaque Esportivo do ano – Modalidade Administrador do Interior;

Conselheiro da Federação Mineira de Futebol entre 2012 e 2015;

Entre os anos de 2008 e 2023 recebeu diversas honrarias em razão de

incentivos e patrocínio de ações de inclusão ao Desporto em geral, com grande ganho

social para pessoas carentes das cidades de: Itaverava, Conselheiro Lafaiete, Carandai,

Santana dos Montes, Rio Espera, Caranaíba, Capela Nova, Ouro Branco, Congonhas,

Piranga, Lamim, Cristiano Otoni, Jeceaba, Entre Rios de Minas, Desterro de Entre Rios e

Belo Vale;

Em 2023 recebeu Moção de Aplauso ofertado pela Câmara de Vereadores de

Conselheiro Lafaiete-MG pelos relevantes serviços na área esportiva, sempre buscando

atuar diretamente em políticas e ações sociais desportivas ligadas ao incentivo a prática de

esportes e valorização do esporte amador, ressaltando o compromisso e dedicação como

Presidente da Liga de Desportos de Conselheiro Lafaiete-MG nos anos de: 2006 a 2009;

2009 a 2012 e 2022 a 2025;

Em 2009 foi agraciado com a Moção de Aplauso ofertado pelo Sistema

Prisional do Estado de Minas Gerais, em razão de apoio direto às ações de Segurança

Pública e Administração Prisional junto aos Presídios de Conselheiro Lafaiete e

Congonhas;

Se encontra à frente da Inspetoria de Investigadores da Delegacia de Polícia

Civil de Ouro Branco-MG, a qual também atende aos municípios de: Itaverava, Catas Altas

da Noruega, Lamim e Rio Espera desde agosto de 2006, estando sempre imprimindo

esforços para garantir que Ouro Branco esteja sempre segura para toda a população.

     Por todo o exposto, conto com o apoio dos nobres vereadores para aprovação

deste projeto de Resolução.

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410171342211729172541269

 Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

        Câmara de Vereadores de Ouro Branco-MG, 14 de outubro de 2024.

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410171342211729172541269

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202410171342211729172541269&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao lado
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202410171342211729172541269&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por , em  às Neymar Meireles 17/10/2024 10:42

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410171342211729172541269

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410171342211729172541269&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410171342211729172541269&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410171342211729172541269&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410171342211729172541269&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA